— 1 —

湛江市农业农村局关于印发《规模农产品
生产经营主体信用分级分类监管提升行动

实施方案》的通知

各县（市、区）农业农村局（农业事务管理局、农业农村和水

务局）：

为贯彻落实省委、省政府关于推动全省高质量发展的战略

部署，大力推进信用应用创新，发挥社会信用体系建设对经济

社会发展的支撑促进作用，省发展改革委制订了《广东省信用

应用创新“揭榜挂帅”行动实施方案》（附件 1）。根据《广东

省发展改革委关于公布〈广东省信用应用创新“揭榜挂帅”行

动计划项目〉的通知》（附件 2），我局申报的“规模农产品生

产经营主体信用分级分类监管提升行动”项目成功入选广东省

信用应用创新“揭榜挂帅”行动计划项目。现制定《规模农产

品生产经营主体信用分级分类监管提升行动实施方案》并印发

给你们，请遵照执行。工作过程中遇到的问题，请及时反馈我

局农产品质量安全监管科。

湛江市农业农村局

— 2 —

附件：1.广东省发展改革委关于印发《广东省信用应用创新

“揭榜挂帅”行动实施方案》的通知

2.广东省发展改革委关于公布《广东省信用应用创新

“揭榜挂帅”行动计划项目》的通知

湛江市农业农村局

2023 年 4 月 18 日

（联系人：金宁、周武，联系电话：3221906）

抄送：市发展和改革局。

— 3 —

规模农产品生产经营主体信用分级分类监管
提升行动实施方案

为进一步增强全市规模农产品生产经营主体自律意识，强

化信用监管，倡导诚信生产经营，形成褒扬诚信、惩戒失信的

制度机制，切实提升农产品质量安全监管的针对性、科学性，

我局决定在全市范围内实施规模农产品生产经营主体信用分级

分类监管提升行动，现制定实施方案如下。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

习近平总书记关于食品安全的重要论述，坚持以人民为中心的

发展思想，严格落实食品安全“四个最严”要求，贯彻落实国

家关于推动社会信用体系建设高质量发展的决策部署和省对信

用体系建设的工作要求，进一步推进湛江市信用体系建设，实

施规模农产品生产经营主体信用分级分类监管，力争到 2023 年

底全市参与农安信用评级评价规模主体达到 80%以上、A 级以

上主体 30%以上，有效防控食用农产品安全隐患，切实保障人

民群众“舌尖上的安全”。

二、工作内容

依托省农产品质量安全追溯平台，建立规模农产品生产经

营主体信用档案，开展农产品质量安全信用（以下简称“农安

信用”）评级，并以评价结果为基础，按不同评价等级划分不

— 4 —

同的监管类别，以激励、教育、限制、惩戒等方法，对规模农

产品生产经营主体实施动态的分类监管，以不断完善监管机制，

提升监管水平和监管成效，创建良好的农产品生产经营经济秩

序和信用环境。按照农安信用评价结果实施分类监管，将信用

评价结果纳入“双随机”抽查监管体系。

A 级以上主体：对于信用评价等级 A 级以上的主体，在相

关媒体上公示宣传，实行信用监管，以行政指导为主，除专项

检查、投诉举报或上级交办以外，适当降低抽查比例，减少监

管频次。

B 级主体：对于信用评价等级 B 级的主体，实行常态监管，

除专项检查、投诉举报或上级交办以外，根据日常监督抽查和

监督检查计划，实施一般频次监管。

C 级主体：对于信用评价等级 C 级的主体，作为重点监管

对象加大监管力度，实行重点监管措施，加强日常检查力度，

适当增加抽检次数，除专项检查、回访和申（投）诉举报调查

外，每季度巡查一次，也可根据辖区监管工作实际，提高检查

频率，对检查中发现的问题及时纠正和查处。

三、工作安排

请各县（市、区）农业农村部门依托省农产品质量安全追

溯平台进一步强化农安信用信息采集、审核及评级评价工作，

推进农产品质量安全分级分类监管，实施农安信用年度报告及

动态评级，全力以赴，推动既定工作目标如期实现。具体时间

— 5 —

工作安排如下：

（一）4—6 月，各县（市、区）组织农安信用信息采集、

审核及评级评价工作，按方案序时进度推进规模农产品生产经

营主体信用分级分类监管提升行动，确保各县（市、区）参与

农安信用评级评价规模主体达到 30%以上、A 级以上主体 10%

以上。

（三）7—9 月，各县（市、区）组织农安信用信息采集、

审核及评级评价工作，按方案序时进度推进规模农产品生产经

营主体信用分级分类监管提升行动，确保各县（市、区）参与

农安信用评级评价规模主体达到 60%以上、A 级以上主体 20%

以上。

（四）10—12 月，各县（市、区）组织农安信用信息采集、

审核及评级评价工作，按方案序时进度推进规模农产品生产经

营主体信用分级分类监管提升行动，确保各县（市、区）参与

农安信用评级评价规模主体达到 80%以上、A 级以上主体 30%

以上。

四、工作要求

（一）加强领导，高度重视。各县（市、区）要高度重视，

尽早谋划，指定专人负责，积极主动对接生产经营主体，按方

案序时进度推进规模农产品生产经营主体信用分级分类监管提

升行动，确保圆满完成预定任务。

（二）广泛采信，综合评信。围绕规模主体生产经营活动，

— 6 —

将风险监测、监督抽查、巡查监管、追溯管理、承诺达标合格

证开具等信息进行有效整合，广泛采信，综合评信，实现信用

信息的合理汇聚和有效应用，让监管工作更加精准高效，推动

规模生产经营主体不断提升其农产品质量安全水平和农安信用

等级。

（三）激先敦后，科学用信。在评优评先、品牌推选、行

政许可、从业资格、重点监管、财政支持等方面，对于信用评

价等级 A 级以上的主体可视情况给予优先考虑；对于信用评价

等级 B 级的主体要加大监管力度，科学引导，督促其不断提升

信用评价等级；对于信用评价等级 C 级的主体，要有针对性地

做好指导、服务，鼓励和帮助其不断增强诚信意识，加强生产

经营管理，以提高信用评价等级。

（四）部门协同，共建共享。建立健全跨部门、跨地区信

用评价信息共享协同机制。将规模农产品生产经营主体信用评

价结果、监管结果信息与其他部门实行信息共享机制，结果互

认互用。对一般违法失信的主体实行信用约束，对严重违法失

信的主体开展部门联合惩戒。

	                湛江市农业农村局

		http://www.eseals.cn
	2023-04-18T11:42:09+0800
	保护PDF文档安全。